

Số: 20 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 17 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016- 2020

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/02/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ VXIII, nhiệm kỳ 2016-2020; Công văn số 232/SKHĐT-ĐKKD ngày 15/3/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch như sau:

Phần thứ nhất **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP HỖ TRỢ** **DNNVV TRONG GIAI ĐOẠN 2011-2015**

1. Tình hình xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến trợ giúp phát triển DNNVV

Nhằm xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến trợ giúp phát triển DNNVV, Sở KH&CN đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản trong đó có nội dung xây dựng Chương trình đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất chất lượng, sức cạnh tranh cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Cụ thể:

Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND ngày 19/7/2011 của HĐND tỉnh về việc Quy định mức hỗ trợ các tổ chức áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn.

Quyết định số 209/2011/QĐ-UBND ngày 10/8/2011 của UBND tỉnh về việc Quy định mức hỗ trợ các tổ chức áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn.

Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 31/10/2011 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Chiến lược phát triển KH&CN tỉnh Bắc Giang đến năm 2020.

Quyết định số 70/2012/QĐ-UBND ngày 12/3/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Quy định mức chi kinh phí đối với các đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Quyết định số 800/2015/QĐ-UBND về việc ban hành Quy định định mức xây dựng, phân

bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 10/10/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy định quản lý về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, nhãn hàng hóa đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Kế hoạch số 2304/KH-UBND ngày 04/10/2012 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược phát triển KH&CN tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 (giai đoạn 2012-2015) và Kế hoạch số 2922/KH-UBND ngày 13/10/2015 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược phát triển KH&CN tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 (giai đoạn 2016-2020).

Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 18/3/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình hành động triển khai Đề án thực thi Hiệp định Hàng rào kỹ thuật trong thương mại giai đoạn 2011-2015 của tỉnh Bắc Giang.

Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày 19/3/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt dự án Nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa các doanh nghiệp vừa và nhỏ của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2013-2015, định hướng đến 2020.

Kế hoạch số 1921/KH-UBND ngày 2/7/2013 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 29/3/2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW ngày 01/11/2012 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa- hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh.

Đây là những văn bản quan trọng giúp cho Sở KH&CN tổ chức triển khai trợ giúp phát triển DNNVV của tỉnh.

2. Tình hình thực hiện các chính sách, chương trình, dự án, hoạt động liên quan đến trợ giúp phát triển DNNVV

Trong công tác quản lý nhà nước, giai đoạn 2011-2015, Sở KH&CN đã chủ trì thẩm tra công nghệ 12 dự án đầu tư. Trên cơ sở đó kiến nghị UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án có nội dung liên quan đến chuyển giao công nghệ theo đúng quy định của pháp luật. Thủ tục thẩm tra công nghệ các dự án đầu tư được thực hiện nhanh chóng, đúng thời gian quy định, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiến hành các thủ tục xin cấp giấy phép đầu tư. Tổ chức kiểm tra hoạt động KH&CN tại 50 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định trong hoạt động KH&CN. Cấp Giấy chứng nhận hợp đồng chuyển giao công nghệ cho 03 hợp đồng.

Hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, tiếp nhận bản công bố sản phẩm phù hợp chuẩn của doanh nghiệp. Tích cực hỗ trợ gần 50

doanh nghiệp áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến theo tiêu chuẩn ISO và có sản phẩm chứng nhận hợp chuẩn, đạt giải thưởng chất lượng với kinh phí hơn 1,2 tỷ đồng. Ban hành quy trình ISO cấp giấy phép vận chuyển hàng hóa nguy hiểm; kiểm tra cân đối chứng tại 46 chợ trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên tiến hành kiểm tra đo lường, chất lượng hàng hóa góp phần làm ổn định và tạo cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

Xuất bản 84 số bản tin TBT giúp cơ quan quản lý nhà nước cũng như các doanh nghiệp tìm hiểu về thị trường xuất, nhập khẩu, các rào cản thương mại của các nước để có kế hoạch sản xuất kinh doanh phù hợp, hiệu quả. Đến nay có 55 doanh nghiệp và 42/48 cơ quan nhà nước áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến giúp nâng cao chất lượng hoạt động, kiểm soát chặt chẽ tiến độ công việc góp phần đơn giản hóa thủ tục hành chính.

Để đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về sở hữu trí tuệ, dự án cấp nhà nước “Tuyên truyền phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh” tiếp tục được thực hiện giai đoạn 2 thông qua chuyên mục “Sở hữu trí tuệ với cuộc sống” được phát sóng vào thứ 7 hàng tuần với thời lượng 20 phút. Chuyên mục đã giúp doanh nghiệp và người dân trong tỉnh nâng cao sự hiểu biết về vai trò của sở hữu trí tuệ với cuộc sống và sự lớn mạnh của mỗi doanh nghiệp.

Tích cực tham mưu UBND tỉnh trong công tác cải cách thru tục hành chính. Tổ chức đánh giá sự phù hợp HTQLCL tại 32 cơ quan, kết quả 32/32 cơ quan được công nhận HTQLCL phù hợp TCVN ISO 9001:2008. Kiện toàn Ban chỉ đạo ISO của tỉnh. Tổ chức khóa đào tạo tập huấn ISO cho 200 học viên của 48 cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh. Triển khai đánh giá, chấm điểm công tác xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2015. Triển khai xây dựng mô hình điểm áp dụng ISO tại UBND phường Trần Phú, UBND thị trấn Vôi, UBND xã Tiên Dũng. Quá trình triển khai các đơn vị đã thực hiện tốt và được đoàn đánh giá của Ban chỉ đạo đã tiến hành đánh giá phù hợp theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008, trình Trưởng Ban chỉ đạo ISO tỉnh Quyết định công nhận. Hướng dẫn UBND huyện Lục Ngạn xây dựng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO.

Công tác tuyên truyền sở hữu công nghiệp cũng như kỹ năng xử lý đối với các hành vi vi phạm quyền sở hữu công nghiệp được quan tâm. Hướng dẫn các cơ sở hoàn thiện thủ tục đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa và nộp đăng ký tại Cục Sở hữu trí tuệ. Trong đó có một số sản phẩm chủ lực, nổi tiếng như: Vải thiều Lục Ngạn, rượu Làng Vân, rượu Kiên Thành, mật ong Lục Ngạn, mỳ Ké, gạo thơm Yên Dũng, mỳ Chũ, vải sờm Phúc Hòa, gà đồi Yên Thế,... Nhiều tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đã nhận thức được vai trò của sở hữu trí tuệ trong

xu thế phát triển, nên số lượng các nhãn hiệu hàng hoá, kiểu dáng công nghiệp, giải pháp hữu ích của tỉnh đã đăng ký không ngừng tăng.

Việc tuyên truyền đẩy mạnh phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, đổi mới công nghệ trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh được đẩy mạnh. Từ đó góp phần khuyến khích các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh đầu tư nghiên cứu ứng dụng các sáng kiến, các tiến bộ KH&CN đem lại hiệu quả kinh tế cho doanh nghiệp.

Sở KH&CN tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đề tài KH&CN cấp tỉnh nghiên cứu xây dựng bộ tiêu chí đánh giá trình độ công nghệ của tỉnh để xác định hiện trạng công nghệ, từ đó giúp các doanh nghiệp xây dựng chiến lược, định hướng đầu tư đổi mới công nghệ. Phê duyệt dự án KH&CN cấp tỉnh về xây dựng mô hình điển hình tiết kiệm năng lượng, giảm thiểu ô nhiễm môi trường cho lò cán thép liên hoàn tại CTCP Thép số 10, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang và một số dự án góp phần xây dựng vùng nguyên liệu, chế biến được liệu tại CTCP Giống cây trồng Bắc Giang, CTCP Dược phẩm Bắc Giang, Công ty lâm y dược Bắc Sơn,...

Ngoài ra, Sở KH&CN thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về chuyển giao công nghệ, xác lập quyền sở hữu công nghiệp cho các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ nhằm giúp cho các doanh nghiệp, HTX xây dựng chiến lược sản xuất, kinh doanh phù hợp. Phối hợp với Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp Khoa học Công nghệ tổ chức lớp tập huấn về thành lập doanh nghiệp KH&CN cho 44 đơn vị. Thẩm tra, cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN cho 02 doanh nghiệp.

Phối hợp triển khai các chương trình xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, du lịch; phát triển thương mại điện tử; duy trì và phát triển hoạt động sàn giao dịch công nghệ- thiết bị trên mạng internet để tăng cường khả năng giao dịch, tìm kiếm, mở rộng thị trường cho các doanh nghiệp, sản phẩm của tỉnh.

Triển khai thực hiện có hiệu quả dự án nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa các doanh nghiệp vừa và nhỏ của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020 nhằm khai thác tiềm năng và lợi thế của tỉnh nhằm phát triển các sản phẩm có thương hiệu mạnh, có khối lượng sản phẩm lớn, thị trường tiêu thụ rộng trong nước và xuất khẩu. Xây dựng mô hình điểm về năng suất chất lượng tại 02 doanh nghiệp, kết quả 02 doanh nghiệp đã được cấp giấy chứng nhận áp dụng Hệ thống ISO 9001:2008. Việc xúc tiến, triển khai các hoạt động năng suất và chất lượng vào hoạt động của các doanh nghiệp vừa và nhỏ là một trong những yếu tố quyết định mang lại tăng trưởng và khả năng cạnh tranh, mở rộng thị trường tiêu thụ góp phần tích cực hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh. Dự án góp phần xây dựng phong trào năng suất, chất lượng nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, tăng tính cạnh tranh các sản phẩm cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện tốt chương trình hành động triển khai Đề án thực thi Hiệp định Hàng rào kỹ thuật trong thương mại giai đoạn 2011-2015 của tỉnh Bắc Giang nhằm nâng cao năng lực của doanh nghiệp, các tổ chức liên quan trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong việc thực thi các quyền và nghĩa vụ theo quy định của Hiệp định hàng rào kỹ thuật (TBT) của Tổ chức Thương mại thế giới (WTO). Đồng thời nâng cao năng lực của cơ quan Thông báo và Điểm hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại, các đầu mối TBT ở các sở, ban, ngành của tỉnh trong hoạt động hỗ trợ, phổ biến, tuyên truyền cho doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân liên quan về hàng rào kỹ thuật trong thương mại. Tổ chức thực thi quyền và nghĩa vụ theo Hiệp định TBT của WTO góp phần thực hiện chính sách vĩ mô trong phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, của nhà nước và bảo vệ quyền hợp pháp và lợi ích chính đáng của doanh nghiệp và người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong quá trình hội nhập kinh tế thế giới.

3. Đánh giá mức độ hoàn thành các mục tiêu đề ra trong việc thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 08/9/2011 về phát triển DNNVV tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2011-2015

3.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu đề ra

Trong giai đoạn 2011-2015, Sở KH&CN đã cùng các sở, ngành đóng góp vào việc hoàn thành các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 08/9/2011 của UBND tỉnh Bắc Giang. Góp phần tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, hấp dẫn và lành mạnh; tăng tốc độ phát triển DNNVV cả về số lượng và chất lượng. Ưu tiên tập trung, thu hút đầu tư sản xuất công nghiệp, nâng cao sức cạnh tranh và khả năng hội nhập kinh tế trong nước và quốc tế, giải quyết công ăn việc làm.

3.2. Ưu điểm

Việc xây dựng các văn bản liên quan đến trợ giúp phát triển DNNVV nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành có liên quan và sự đồng thuận cao của cộng đồng doanh nghiệp, đặc biệt là DNNVV.

3.3. Tồn tại và nguyên nhân

Một số cơ chế chính sách nếu được ban hành sẽ có tác dụng thúc đẩy phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, tuy nhiên trong quá trình xây dựng gặp khó khăn do thiếu các văn bản hướng dẫn cụ thể của Trung ương như quy định về hỗ trợ đổi mới công nghệ và xác lập quyền sở hữu công nghiệp cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Nguồn kinh phí đầu tư cho hoạt động nghiên cứu- ứng dụng còn thấp, chưa đạt 2% tổng chi ngân sách địa phương. Các doanh nghiệp tham gia đề tài, dự án KH&CN cần có kinh phí đối ứng và chuẩn bị cơ sở vật chất, hạ tầng,... do đó cũng gặp khó khăn trong tổ chức triển khai.

Phần thứ hai
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN
TỈNH BẮC GIANG GIAI ĐOẠN 2016-2020

1. Quan điểm, mục tiêu hỗ trợ DNNVV giai đoạn 2016-2020

Việc hỗ trợ NDNVV phát triển góp phần phát triển KH&CN và đẩy nhanh quá trình công nghiệp hóa- hiện đại hóa của tỉnh theo hướng phát triển bền vững nhằm đạt được các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội đến năm 2020.

Nâng cao trình độ công nghệ sản xuất trong các ngành kinh tế: đi thẳng vào công nghệ hiện đại, tiên tiến; chuyển giao, làm chủ những công nghệ mới nhằm tạo bước tăng trưởng mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả của nền kinh tế tỉnh. Phát triển các ngành công nghệ cao, công nghệ thông tin, công nghệ sinh học.

Tập trung nghiên cứu đẩy mạnh chuyển giao công nghệ, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật, tạo bước đột phá về năng suất, chất lượng và xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm hàng hóa, tạo ra một số sản phẩm hàng hóa chủ lực có giá trị của tỉnh.

2. Nhiệm vụ và giải pháp trợ giúp phát triển doanh nghiệp

2.1. Giải pháp về cơ chế, chính sách

Nghiên cứu, vận dụng các chủ trương, chính sách, cơ chế của Nhà nước đã ban hành đối với doanh nghiệp, đặc biệt là DNVVN nhằm đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ KH&CN, đổi mới công nghệ, thiết bị phù hợp với điều kiện tỉnh Bắc Giang.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, công khai, minh bạch hóa thông tin, tư vấn cho doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp muốn đầu tư vào địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tiếp cận vốn sự nghiệp KH&CN thông qua việc triển khai các đề tài, dự án KH&CN; nâng cao khả năng huy động vốn và sử dụng vốn có hiệu quả.

Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý cũng như nắm bắt các quy trình kỹ thuật cho các doanh nghiệp.

2.2. Giải pháp trợ giúp doanh nghiệp phát huy nội lực

Triển khai các đề tài, dự án KH&CN phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, góp phần xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường cho doanh nghiệp. Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và đổi mới công nghệ, khuyến khích phát triển DNNVV khu vực nông thôn. Duy trì và phát triển văn phòng Sàn giao dịch công nghệ, thiết bị; tham dự Chợ công nghệ và thiết bị (Techmart) làm cầu nối trao đổi thông tin cho các doanh nghiệp.

Hỗ trợ chuyển giao công nghệ, đẩy mạnh hoạt động tư vấn dịch vụ về KH&CN trên địa bàn tỉnh. Nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và tăng cường hỗ trợ thông tin KH&CN cho các doanh nghiệp nhằm từng bước tạo ra những công nghệ mới. Tiếp tục thành lập doanh nghiệp

KH&CN, hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng công nghệ mới, công nghệ cao,.. để nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp.

3. Chương trình hỗ trợ DNNVV

- Hỗ trợ DNNVV áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, có sản phẩm hợp chuẩn và đạt giải thưởng chất lượng theo quy định tại Quyết định số 209/2011/QĐ-UBND ngày 10/8/2011 về việc ban hành Quy định mức hỗ trợ các tổ chức áp dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn.

- Hỗ trợ DNNVV trong việc lựa chọn chuyên gia, các dịch vụ tư vấn, các kiến thức và kỹ năng trong quá trình chuyển giao công nghệ; xác lập và thực hiện các quyền sở hữu trí tuệ; tham gia chợ công nghệ, trình diễn công nghệ.

- Phối hợp với các sở, ngành, lựa chọn các DNNVV đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh cho triển khai thực hiện các đề tài, dự án nghiên cứu tạo công nghệ mới, công nghệ cao, công nghệ thân thiện môi trường.

4. Tổ chức thực hiện

Nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công nghệ:

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt triển khai thực hiện các đề tài, dự án KH&CN có nội dung hỗ trợ các NDNVV đổi mới công nghệ, thiết bị. Bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách sự nghiệp KH&CN tỉnh hỗ trợ DNNVV áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, có sản phẩm hợp chuẩn và đạt giải thưởng chất lượng. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ khác liên quan đến hỗ trợ DNNVV.

Trên đây là báo cáo Kế hoạch trợ giúp phát triển DNNVV giai đoạn 2016-2020, Sở KH&CN gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, KHTC.

Bản điện tử:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- phong_dkkd_skhd@bacgiang.gov.vn;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.



Nguyễn Đức Kiên

Phụ lục:



**KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP TỈNH BẮC GIANG
GIAI ĐOẠN 2016-2020**

Kế hoạch số 20 /KH-KHCN ngày 17 tháng 3 năm 2016 của Sở Khoa học và Công nghệ

ĐVT: triệu đồng

STT	Tên chương trình/nội dung hỗ trợ	Năm 2016			Năm 2017			Năm 2018			Năm 2019			Năm 2020			
		Tổng	NS TW	NS ĐP	Vốn huy động ngoài ngân sách	Tổng	NS TW	NS ĐP	Vốn huy động ngoài ngân sách	Tổng	NS TW	NS ĐP	Vốn huy động ngoài ngân sách	Tổng	NS TW	NS ĐP	Vốn huy động ngoài ngân sách
1	Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, có sản phẩm hợp chuẩn và đạt giải thưởng chất lượng	880	0	180	700	1.000	0	200	800	1.000	0	200	800	1.000	0	200	800